PAGE
2

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	№

г. Железноводск

О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 21 октября 2010 года № 760 «О земельном налоге в городе-курорте Железноводске Ставропольского края»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 31 июля 2023 года № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 28 февраля 2023 года № 18-кз «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей», постановлением Правительства Ставропольского края от 30 ноября 2022 года № 708-п «О дополнительных мерах социальной поддержки семей отдельных категорий граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев предложение главы города-курорта Железноводска Ставропольского края (от 07 ноября 2023 года № 27/8529/23), Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 21 октября 2010 года № 760 «О земельном налоге в городе-курорте Железноводске Ставропольского края» следующие изменения:

1.1. Абзац второй подпункта 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности).».
1.2. Абзац шестой пункта 4.1 дополнить словами «и 2023 года».
2. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Бакулину Е.Е. для подписания и опубликования (обнародования).

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по бюджету, налогам, финансовой политике (Стаценко) и администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Бакулин).
5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года.
	Председатель Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

_______________ А.А. Рудаков
	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

____________________ Е.Е. Бакулин

Сравнительная таблица

к проекту решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 21 октября 2010 года № 760 «О земельном налоге в городе-курорте Железноводске Ставропольского края»
	№
	Основание
	Действующая редакция
	Новая редакция

	1
	2
	3
	4

	1

	Федеральный законот 31 июля 2023 года № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации»,

Налоговый Кодекс Российской Федерации, глава 31 «Земельный налог», статья 394 «Налоговая ставка».
	Абзац второй подпункта 2.1. пункта 2:

«- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса.»

	Абзац второй подпункта 2.1. пункта 2:
«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключениемземельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности).»

	2
	Налоговый Кодекс Российской Федерации, глава 31 «Земельный налог», статья 387, пункт 2, абзац 2
	Абзац 6 подпункта 4.1. пункта 4:

«Налогоплательщики, указанные в настоящем пункте, освобождаются от уплаты земельного налога за налоговый период 2022 года.»

	Абзац шестой пункта 4.1:
«Налогоплательщики, указанные в настоящем пункте, освобождаются от уплаты земельного налога за налоговый период 2022 годаи 2023 года»

Пояснительная записка

к проекту решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 21 октября 2010 года № 760 «О земельном налоге в городе-курорте Железноводске Ставропольского края»
Проект решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края «О внесении изменений в решение Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 21 октября 2010 года № 760 «О земельном налоге в городе-курорте Железноводске Ставропольского края» (далее – проект решения) разработан в связи с внесением изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 31 июля 2023 года № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации», а также в целях социальной поддержки граждан, проживающих на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края во исполнение пункта 31  Постановления Правительства Ставропольского края от 30.11.2022 № 708-п «О дополнительных мерах социальной поддержки семей отдельных категорий граждан, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» и Закона Ставропольского края от 28 февраля 2023 года № 18-кз «О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей».

Предлагается продлить налоговые преференции военнослужащим, мобилизованным гражданам и добровольцам, участвующих в специальной военной операции, или их супругов от уплаты земельного налога за налоговый период 2023 года.

Сумма земельного налога с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов, поступившая в 2022 году в бюджет города-курорта Железноводска Ставропольского края, составила–12 777,96 тыс. руб., в 2021 году – 11 591,86 тыс. руб., в 2020 году – 13 754,30 тыс. рублей.

Сумма выпадающих доходов в 2023 году при условии освобождения военнослужащих, мобилизованных граждан и добровольцев, участвующих в специальной военной операции, или их супругов от уплаты земельного налога за налоговый период 2022 года составит в среднем 0,98 тыс. рублей с одного земельного участка. Расчет произведен на основании средней кадастровой стоимости земельных участков приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, расположенных на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края.

Общая сумма выпадающих доходов в 2023 году (по аналогии  и в 2024 году) по земельному налогу ориентировочно составит 103,88 тыс. рублей, что составляет 0,81 %, 0,9 % и  0,75 % от фактических поступлений земельного налога в 2022 году, 2021 году и 2020 году соответственно.
Предоставляемая льгота носит социальный характер, распространяется на налоговый период 2022 года и 2023 года и имеет малую экономическую эффективность.

Принятие данного проекта решения не повлечет за собой дополнительных расходов бюджета города-курорта Железноводска Ставропольского края.
Проект решения соответствует Конституции Российской Федерации, Федеральному законодательству, законодательству Ставропольского края, Уставу города-курорта Железноводска Ставропольского края.
Начальник Финансового
управления администрации
города-курорта Железноводска

Ставропольского края                                                                  А.А. Сивухин